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일동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-18 예산액 1,774,637,000

제1조 2019학년도 일동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,774,637,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-12-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 일동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,774,637 1,864,058 -89,421 -4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 245 147,284 8.2

학생복지/교육격차 해소 -15,355 512,788 28.8

기본적 교육활동 -57,183 230,264 12.9

선택적 교육활동 -40,495 413,187 23.2

교육활동 지원 16,797 208,354 11.7

학교 일반운영 6,570 232,750 13.1

학교시설 확충 0 29,953 1.6

학교 재무활동 0 57 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 20,000 1.1

이전수입 지방자치단체이전수입 4,800 148,155 8.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 -14,014 1,296,165 73.0

이전수입 기타이전수입 -5,992 50,520 2.8

자체수입 학부모부담수입 -75,643 234,476 13.2

자체수입 행정활동수입 1,428 4,832 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,489 1.1

3/25 2019-12-20발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,514,8401,530,046 -15,206

1.중앙정부이전수입 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

2.지방자치단체이전수입 148,155 143,355 4,800

1.교육경비보조금 148,155 143,355 4,800

1.기초지방자치단체전입금 148,155 143,355 4,800

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
78,155 73,355 4,800

(성립전)학교체육우수지도자보상금 : 400,000원

×12월=
4,800,000

2.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
70,000 70,000 0

3.교육비특별회계이전수입 1,296,1651,310,179 -14,014

1.교육비특별회계전입금수입 1,296,1651,310,179 -14,014

1.학교회계전입금 1,296,1651,310,179 -14,014

1.학교운영비전입금 381,187 381,187 0

2.목적사업비전입금 914,978 928,992 -14,014
사서업무수당 : (80,000원 × 1교) - 240,000원

 =
-160,000

도서관사서인건비 : (10,000,000원 × 1교) - 

27,000,000원 =
-17,000,000

(성립전)전국소년체육대회훈련지원비 : 

(650,000원 × 1교) - 480,000원 =
170,000

동계체전참가교지원 : 1,870,000원 × 1교 = 1,870,000

원거리통학비지원 : 1,105,600원 × 1교 = 1,106,000

4.기타이전수입 50,520 56,512 -5,992

1.학교회계간이전수입 50,520 56,512 -5,992

1.다른학교회계전입금 50,520 56,512 -5,992

1.다른학교회계전입금 50,520 56,512 -5,992유치원원아급식비 : -4,330,480원×1월= -4,330,000

유치원교직원급식비 : -1,662,330원×1월= -1,662,000

2.자체수입 239,308 313,523 -74,215

1.학부모부담수입 234,476 310,119 -75,643

1.수익자부담수입 234,476 310,119 -75,643

1.급식비 40,621 47,674 -7,053

1 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 24,447 24,841 -394교직원급식비 : -394,750원×1월= -394,000

2.우유급식비 16,174 22,833 -6,659우유급식비 : -6,659,480원×1월= -6,659,000

2.방과후학교활동비 131,185 131,185 0

1.방과후학교활동비 131,185 131,185 0

3.현장체험학습비 28,202 60,000 -31,798

1.현장체험학습비 28,202 60,000 -31,7981학년 현장체험학습비 : -4,290,800원×1회= -4,290,000

2학년 현장체험학습비 : -3,926,040원×1회= -3,926,000

3학년 현장체험학습비 : -6,401,300원×1회= -6,401,000

5학년 현장체험학습비 : -6,172,850원×1회= -6,172,000

4학년 현장체험학습비 : -4,838,310원×1회= -4,838,000

6학년 현장체험학습비(수학여행) : -6,171,020

원×1회=
-6,171,000

4.청소년단체활동비 2,775 10,800 -8,025

1.청소년단체활동비 2,775 10,800 -8,025컵스카우트 연회비 : -4,395,000원×1회= -4,395,000

컵스카우트 연맹활동비(하계,동계) : 

-3,630,000원×1회=
-3,630,000

5.졸업앨범비 4,144 7,000 -2,856

1.졸업앨범비 4,144 7,000 -2,856
6학년 졸업앨범비 : (56,000원×74부) - 

7,000,000=
-2,856,000

6.돌봄활동운영비 27,549 53,460 -25,911

1.돌봄활동운영비 27,549 53,460 -25,911돌봄교실 급식비 : -18,634,000원×1회= -18,634,000

돌봄교실 간식비 : -7,277,000원×1회= -7,277,000

2.행정활동수입 4,832 3,404 1,428

1.사용료및수수료 1,620 1,080 540

1.사용료및수수료 1,620 1,080 540

1.사용료 1,620 1,080 540학교시설사용료 : (100,000원×7회) - 200,000= 500,000

일반재산(토지) 대부료 : (920,280원×1회) - 

880,000=
40,000

2.기타행정활동수입 3,212 2,324 888

1.이자수입 2,567 1,800 767

1.이자수입 2,567 1,800 767
정기예탁예금이자 : (256,710원×10회) - 

1,800,000=
767,000

2.기타행정활동수입 645 524 121

2 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 645 524 121
시설공사 공공요금 수입 : (123,000원×1회) - 

100,000=
23,000

학교신용카드 포인트 수입 : (108,610원×1회) 

- 60,000=
48,000

우유냉장설비가동비용 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 20,489 20,489 0

1.전년도이월금 20,489 20,489 0

1.순세계잉여금 20,432 20,432 0

1.순세계잉여금 20,432 20,432 0

1.순세계잉여금 20,432 20,432 0

2.정산대상재원사용잔액 57 57 0

1.정산대상재원사용잔액 57 57 0

1.정산대상재원사용잔

액
57 57 0

세입합계 1,774,6371,864,058 -89,421

3 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 147,284 147,039 245

1.기타 교직원보수 22,085 21,840 245

1.학교운영지원수당 22,085 21,840 245

1.교원연구비 22,085 21,840 245

1.학교운영지원수당 22,085 21,840 245교원연구비  244,550원×1회= 245,000

2.교직원 복지 및 역량강화 125,199 125,199 0

1.교직원연수 2,880 2,880 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.여비 300 300 0  

2.[목]학생평가교원연수운영 480 480 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 260 260 0  

2.교직원복지 122,319 122,319 0

1.교육공무직원 처우개선비 122,319 122,319 0

1.맞춤형복지비 10,500 10,500 0  

2.교직원복지비 111,819 111,819 0  

2.학생복지/교육격차 해소 512,788 528,143 -15,355

1.급식 관리 482,473 495,040 -12,567

1.학교급식운영 482,473 495,040 -12,567

1.급식운영비(자체) 9,185 8,707 478

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 3,385 2,907 478비품 구입  478,000원×1회= 478,000

2.우유급식비 16,174 22,833 -6,659

1.우유대금 16,174 22,833 -6,659급식용우유대금  -6,659,000원×1월= -6,659,000

3.급식식재료비 270,501 276,887 -6,386

1.급식용식재료비 270,501 276,887 -6,386식재료구입비  -6,386,000원×1월= -6,386,000

1 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.급식운영비 42,750 42,750 0

1.일반수용비 18,250 18,250 0  

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

4.연료비 15,000 15,000 0  

5.조리실무사인건비(교특무상+수익자)53,511 53,511 0

1.무기계약직원인건비 45,977 47,620 -1,643퇴직급여  -1,643,000원×1월= -1,643,000

2.기간제직원인건비 1,415 1,415 0  

3.무기계약직원법정부

담금
6,119 4,476 1,643국민연금보험료  200,000원×1회= 200,000

건강보험료  770,000원×1회= 770,000

노인장기요양보험료  65,000원×1회= 65,000

산재보험료  274,000원×1회= 274,000

고용보험료  334,000원×1회= 334,000

6.조리실무사인건비(목) 53,871 53,871 0

1.무기계약직원인건비 44,856 47,620 -2,764인건비  -343,000원×1월= -343,000

연차수당  261,000원×1명= 261,000

퇴직급여  -2,682,000원×1명= -2,682,000

2.기간제직원인건비 1,415 1,415 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,600 4,836 2,764국민연금보험료  292,000원×1회= 292,000

건강보험료  1,283,000원×1회= 1,283,000

노인장기요양보험료  116,000원×1회= 116,000

산재보험료  450,000원×1회= 450,000

고용보험료  623,000원×1회= 623,000

7.조리사인건비(목) 32,014 32,014 0

1.무기계약직원인건비 28,821 29,611 -790조리사퇴직금  -790,000원×1회= -790,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,193 2,403 790국민연금  174,000원×1회= 174,000

건강보험  291,000원×1회= 291,000

장기요양보험  28,000원×1회= 28,000

2 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

고용보험  165,000원×1회= 165,000

산재보험  132,000원×1회= 132,000

8.[목]학교급식환경개선 4,467 4,467 0

1.일반수용비 1,011 1,011 0  

2.비품구입비 3,456 3,456 0  

2.보건 관리 25,763 25,695 68

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,704 14,704 0

1.학생건강검사 4,492 4,492 0

1.학생복지비 4,492 4,492 0  

2.학교안전공제회비 1,862 1,862 0

1.학생복지비 1,862 1,862 0  

3.보건실운영 5,950 5,950 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교직원복지비 210 210 0  

4.교육운영비 400 400 0  

5.학생복지비 2,200 2,200 0  

6.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.응급처치운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

5.[국고][목]흡연예방실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 11,059 10,991 68

1.먹는물,방역,공기질관리 11,059 10,991 68

1.일반수용비 11,059 10,991 68정수기수질검사비  68,000원×1회= 68,000

3.교육격차 해소 58 58 0

1.방과후학교활동비지원 58 58 0
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1.저소득층방과후학교자유수강권지원금 58 58 0

1.학생지원금 58 58 0  

4.학생복지 4,494 7,350 -2,856

1.학생복지운영 4,494 7,350 -2,856

1.졸업앨범제작 4,494 7,350 -2,856

1.교육운영비 4,494 7,350 -2,856졸업앨범비(수익자)  -56,000원×51부= -2,856,000

3.기본적 교육활동 230,264 287,447 -57,183

1.교과 활동 183,743 198,897 -15,154

1.교과활동지원 79,258 93,430 -14,172

1.교육과정운영 1,388 9,100 -7,712

1.교육운영비 1,100 2,100 -1,000
독서활동 운영준비물 구입  -200,000원×5

회=
-1,000,000

2.도서구입비 288 7,000 -6,712
3~6학년 독서교육 도서구입  -6,712,360원

×1회=
-6,712,000

2.학습준비물구입 0 5,260 -5,260

1.학습준비물 0 5,260 -5,260학습준비물구입  -13,150원×400명= -5,260,000

3.성장배려학년제확산(총액-900천원) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 240 1,440 -1,200

1.운영수당 240 1,440 -1,200
여름방학기초학력캠프 강사비  -1,200,000

원×1회=
-1,200,000

6.[목]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 7,300 7,300 0
학급별창의교육과정운영비  -91,000원×1

회=
-91,000

진로교육과정운영비  (1,091,000원×1회) 

- 1,000,000=
91,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
혁신공감학교운영협의간식비  -90,000원

×1회=
-90,000

혁신공감학교운영협의식비  90,000원×1회

=
90,000

7.[시보조]미래인재핵심역량육성사업52,000 52,000 0
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1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.운영수당 3,500 3,500 0  

3.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.학습준비물 13,500 13,500 0  

5.도서구입비 15,400 15,400 0  

8.[목]혁신교육지구사업 9,730 9,730 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 2,430 2,430 0  

3.교육운영비 6,300 6,300 0  

9.[목]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 31,799 32,424 -625

1.과학교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.행정실무사(과학) 인건비(목-25,900천원)28,299 28,924 -625

1.무기계약직원인건비 25,375 26,060 -685인건비  450,000원×1월= 450,000

연차수당  -630,000원×1명= -630,000

퇴직급여  -145,000원×1월= -145,000

초과근무수당  -12,000원×30시간= -360,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,924 2,864 60건강보험료  45,000원×1회= 45,000

고용보험료  15,000원×1회= 15,000

3.체육교과활동 8,910 8,910 0

1.체육교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.[시보조]생존수영교육운영 3,855 3,855 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,055 2,055 0  
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3.[목]생존수영교육운영 3,855 3,855 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,055 2,055 0  

4.건강체력교실운영 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

4.예술교과활동 2,937 4,400 -1,463

1.음악,미술교과활동 2,937 4,400 -1,463

1.교육운영비 1,233 2,400 -1,167
악기튜닝 및 교구수리비  -1,067,000원×1

회=
-1,067,000

대회운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 1,704 2,000 -296악기구입비  -296,000원×1회= -296,000

5.외국어교과활동 43,400 43,400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.[목]원어민보조교사운영 41,000 41,000 0

1.기간제직원인건비 27,300 27,300 0  

2.일반수용비 5,800 5,800 0  

3.교육운영비 2,564 2,564 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,202 1,202 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,134 1,134 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.[목]영어교육격차해소프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.특수교육교과활동 17,439 16,333 1,106

1.특수학급운영(총액-4,000천원 포함)8,536 8,536 0

1.일반수용비 574 574 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.여비 800 900 -100특수교사 관내외출장비  -100,000원×1회= -100,000

4.교육운영비 4,313 4,563 -250특수학급 행사경비  -500,000원×1회= -500,000
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각종체험학습경비  50,000원×1회= 50,000

학습교재교구 구입  100,000원×1회= 100,000

소모품구입 및 수리비  100,000원×1회= 100,000

5.학습준비물 650 500 150학습준비물 구입  150,000원×1회= 150,000

6.비품구입비 1,579 1,379 200교육기자재 구입  200,000원×1회= 200,000

7.도서구입비 400 400 0  

2.[목]사회복무요원 5,425 5,425 0

1.기간제직원인건비 5,425 5,425 0  

3.[목]현장체험학습비지원 85 85 0

1.학생지원금 85 85 0  

4.[목]원거리통학비지원 2,834 1,728 1,106

1.학생지원금 2,834 1,728 1,106
특수학생원거리통학비지원비  110,600원

×10명=
1,106,000

5.[목]특수교육방과후지원 559 559 0

1.학생지원금 559 559 0  

2.창의적 체험활동 46,521 88,550 -42,029

1.자율활동 9,500 10,700 -1,200

1.학생자치회운영 800 1,000 -200

1.학생복지비 800 1,000 -200
학생자치회 운영물품 구입  (400,000원×2

회) - 1,000,000=
-200,000

2.학급운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학생주도성 프로젝트활동지원(총액-2,000천원)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.정보통신윤리주간운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교내체육대회 1,300 2,300 -1,000

1.교육운영비 1,300 2,300 -1,000
학급작은발표회운영비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

6.학생체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  
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2.현장체험학습활동 29,546 62,350 -32,804

1.현장체험학습활동 29,546 62,350 -32,804

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 29,546 62,350 -32,804
1학년 체험학습경비(버스임차료,입장료,학

생보험료등)  -4,290,800원×1회=
-4,290,000

2학년 체험학습경비(버스임차료,입장료,학

생보험료등)  -3,926,040원×1회=
-3,926,000

3학년 체험학습경비(버스임차료,입장료,학

생보험료등)  -6,401,300원×1회=
-6,401,000

4학년 체험학습경비(버스임차료,입장료,학

생보험료등)  -4,838,310원×1회=
-4,838,000

5학년 체험학습경비(버스임차료,입장료,학

생보험료등)  -6,172,850원×1회=
-6,172,000

6학년 수학여행경비(버스임차료,숙식비,입

장료,학생보험료등)  -6,171,000원×1회=
-6,171,000

인솔교사 제경비(교통비,보험료등)  

-1,006,000원×1회=
-1,006,000

3.동아리활동 5,675 13,700 -8,025

1.청소년단체활동 3,675 11,700 -8,025

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 2,775 10,800 -8,025
컵스카우트 연맹활동비  -121,000원×30명

=
-3,630,000

컵스카우트 제경비(연회비)  -146,500원

×30명=
-4,395,000

2.학교스포츠클럽활동(총액-2,000천원)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.진로탐색주간운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.[시보조]4-H회운영 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0텃밭관리용품구입  -20,000원×1회= -20,000

종자및비료구입  -60,000원×1회= -60,000

생태탐사간식비  -50,000원×1회= -50,000

봉사활동및협의회필요물품구입  -100,000

원×1회=
-100,000

텃밭관리간식비  -700,000원×1회= -700,000

사과농장체험비  490,000원×1회= 490,000
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진로체험활동운영  440,000원×1회= 440,000

4.선택적 교육활동 413,187 453,682 -40,495

1.방과후학교 운영 273,743 299,654 -25,911

1.방과후학교운영 141,305 141,305 0

1.[목]농산어촌방과후운영 10,120 10,120 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 7,230 7,230 0  

3.교육운영비 2,290 2,290 0  

2.특기적성교육(축구부) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

3.특기적성교육(밸리댄스부) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

4.특기적성교육(방송댄스부) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

5.특기적성교육(바이올린부) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

6.특기적성교육(기타부) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

7.특기적성교육(생활도자기부) 9,600 9,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

8.특기적성교육(코딩로봇부) 10,625 10,625 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 5,625 5,625 0  

9.특기적성교육(생명과학부) 12,800 12,800 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

10.특기적성교육(컴퓨터부) 8,000 8,000 0
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1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

11.특기적성교육(요리과학부) 14,400 14,400 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

12.특기적성교육(주산암산부) 9,600 9,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

13.특기적성교육(미술,토탈공예부) 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

14.특기적성교육(영어회화부) 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

15.특기적성교육(바둑부) 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

16.특기적성교육(민화부) 6,880 6,880 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.돌봄교실운영 132,438 158,349 -25,911

1.돌봄교실운영 27,549 53,460 -25,911

1.교육운영비 27,549 53,460 -25,911돌봄교실 급식비  -18,634,000원×1회= -18,634,000

돌봄교실 간식비  -7,277,000원×1회= -7,277,000

2.[목]초등돌봄교실운영비 89,889 89,889 0

1.무기계약직원인건비 52,853 50,005 2,848초등돌봄전담사인건비  2,848,000원×1월= 2,848,000

2.일반수용비 5,579 8,500 -2,921돌봄교실운영비  -2,921,000원×1회= -2,921,000

3.교육운영비 12,500 12,500 0  

4.학생복지비 9,403 9,403 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.무기계약직원법정부

담금
6,554 6,481 73건강보험  49,000원×1회= 49,000

장기요양보험  -12,000원×1회= -12,000

고용보험  39,000원×1회= 39,000

산재보험  -3,000원×1회= -3,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

7.도서구입비 1,500 1,500 0  

3.[목]방과후연계형돌봄교실운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.독서활동 17,074 38,498 -21,424

1.독서활동운영 17,074 38,498 -21,424

1.도서구입 90 90 0

1.도서구입비 90 90 0  

2.도서관운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.연료비 150 150 0  

3.교육운영비 2,850 2,850 0  

4.비품구입비 800 800 0  

3.사서인건비(목-27,000천원) 10,004 31,268 -21,264

1.무기계약직원인건비 9,123 28,460 -19,337인건비  -13,677,950원×1월= -13,677,000

연차수당  -1,500,000원×1명= -1,500,000

퇴직급여  -3,800,000원×1명= -3,800,000

초과근무수당  -12,000원×30시간= -360,000

2.무기계약직원법정부

담금
881 2,808 -1,927국민연금보험료  -786,000원×1월= -786,000

건강보험료  -613,600원×1월= -613,000

노인장기요양보험료  -60,920원×1월= -60,000

산재보험료  -199,630원×1월= -199,000

고용보험료  -269,900원×1월= -269,000

4.[목]사서업무수당 80 240 -160
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 80 240 -160사서업무수당  -20,000원×8월= -160,000

5.[목]독서교육진흥사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 121,020 114,180 6,840

1.[국고]교기운영 121,020 114,180 6,840

1.[목]바이애슬론 전임코치 인건비 56,400 56,400 0

1.기간제직원인건비 49,349 49,588 -239코치 인건비  -4,454,000원×1월= -4,454,000

연차수당  653,000원×2명= 1,306,000

퇴직급여  2,909,000원×1월= 2,909,000

2.기간제직원법정부담

금
7,051 6,812 239건강보험료  50,000원×1회= 50,000

고용보험료  189,000원×1회= 189,000

2.바이애슬론부 운영 13,800 13,800 0

1.여비 2,380 2,380 0  

2.교육운영비 11,420 11,420 0숙박비  -2,300,000원×1회= -2,300,000

선수식비  2,240,000원×1회= 2,240,000

선수간식비  -700,000원×1회= -700,000

기타운영비  760,000원×1회= 760,000

3.[목]바이애슬론 장비 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.[목]바이애슬론 동계대회 출전 3,870 2,000 1,870

1.교육운영비 3,870 2,000 1,870
바이애슬론동계대회출전비  (3,870,000원

×1회) - 2,000,000=
1,870,000

5.[시]학교운동부지원사업(바이애슬론)16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0장비구입비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

숙소운영비  -3,240,000원×1회= -3,240,000

선수식사비  5,740,000원×1회= 5,740,000

6.[국고][도보조금]학교운동부지원사업(경기도체육회)20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.[목]학교운동부지원사업 5,650 5,480 170

1.교육운영비 5,650 5,480 170
(성립전)훈련비,훈련용품구입비  (650,000

원×1회) - 480,000 =
170,000

8.[시]학교체육우수지도자보상금 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)체육우수지도자보상금  400,000원

×12월=
4,800,000

4.기타 선택적 교육활동 1,350 1,350 0

1.기타선택적교육운영 1,350 1,350 0

1.[목]학교통일교육사업 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.교육활동 지원 208,354 191,557 16,797

1.교무업무 운영 45,445 34,001 11,444

1.교무학사운영 45,445 34,001 11,444

1.졸업식 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.입학식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 13,650 1,850 11,800

1.일반수용비 850 850 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 12,000 200 11,800비품 구입  11,800,000원×1회= 11,800,000

4.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.행정실무사(교무) 인건비(목-25,900천원)28,895 29,251 -356

1.무기계약직원인건비 25,840 26,260 -420인건비  167,240원×1월= 168,000

연차수당  (1,272,000원×1명) - 

1,500,000=
-228,000

초과근무수당  -12,000원×30시간= -360,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,055 2,991 64건강보험료  47,000원×1월= 47,000

노인장기요양보험료  2,000원×1월= 2,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

고용보험료  15,000원×1월= 15,000

2.생활지도운영 9,718 18,600 -8,882

1.학생생활상담지도 5,700 5,700 0

1.[목]학생보호인력운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 234 234 0  

2.교육운영비 4,966 4,966 0  

2.[목]녹색어머니회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 2,120 2,120 0

1.학교폭력맞춤형대응 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.[목]학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생안전교육 1,898 10,780 -8,882

1.학생안전교육 300 3,700 -3,400

1.여비 0 2,400 -2,400
학부모재능기부여비  -10,000원×3명×80

회=
-2,400,000

2.교육운영비 300 1,300 -1,000
안전교육자료 및 소모품 구입  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

2.학생보호인력운영 318 1,200 -882

1.여비 318 1,200 -882
학생보호인력활동비(8월,1월)  -882,000원

×1회=
-882,000

3.교실형안전체험관운영 1,280 5,880 -4,600

1.운영수당 680 680 0  

2.여비 0 1,200 -1,200학부모 출장여비  -20,000원×6명×10회= -1,200,000

3.교육운영비 300 3,000 -2,700
안전체험관 환경구성비  -1,000,000원×2

회=
-2,000,000

운영소모품 구입  -700,000원×1회= -700,000

4.비품구입비 300 1,000 -700안전교육기자재 구입  -700,000원×1회= -700,000
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3.학습지원실 운영 75,606 60,996 14,610

1.방송실운영 8,650 8,650 0

1.방송실운영 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0방송장비유지보수비  -95,000원×1회= -95,000

방송부학생운영비  95,000원×1회= 95,000

2.정보화실운영 66,956 52,346 14,610

1.정보실일반운영 54,260 39,650 14,610

1.교육운영비 15,010 10,400 4,610정보화기자재 수리비  587,860원×1회= 588,000

컴퓨터소모품 구입  402,200원×10회= 4,022,000

2.비품구입비 39,250 29,250 10,000정보화기자재 구입  2,000,000원×5대= 10,000,000

2.학내망관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

3.[목]소프트웨어선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.[목]소프트웨어교육 320 320 0

1.운영수당 260 260 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

4.교육여건 개선 77,585 77,960 -375

1.교육환경개선 77,585 77,960 -375

1.학교환경정리 3,535 4,710 -1,175

1.일반수용비 3,535 4,710 -1,175학교 환경조성비  -1,175,500원×1회= -1,175,000

2.어린이놀이시설운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400놀이시설보수  -200,000원×2회= -400,000

3.교실환경개선 4,050 2,850 1,200

1.비품구입비 4,050 2,850 1,200교실비품구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.[시보조]지진체험학습장운영 70,000 70,000 0
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1.운영수당 2,380 2,500 -120강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 33,620 33,500 120
교육자료, 환경개선자료 구입비  120,000

원×1회=
120,000

3.비품구입비 34,000 34,000 0  

6.학교 일반운영 232,750 226,180 6,570

1.학교기관 운영 75,396 74,485 911

1.부서기본운영 44,459 44,159 300

1.교장실운영 16,400 16,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 9,120 9,120 0  

3.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

4.비품구입비 3,792 3,792 0  

2.교육행정실운영 28,059 27,759 300

1.일반수용비 8,900 8,400 500사무용기기 소모품구입  500,000원×1회= 500,000

2.기타공공요금 503 503 0  

3.여비 17,400 17,400 0  

4.교직원복지비 200 400 -200
특근매식비  (8,000원×5명×10회) - 

400,000-200,000원×1회=
-200,000

5.비품구입비 1,056 1,056 0  

2.행정지원인력운용 30,937 30,326 611

1.행정실무사(행정) 인건비(목-25,900천원)30,937 30,326 611

1.무기계약직원인건비 27,776 27,220 556인건비  530,000원×1월= 530,000

연차수당  50,000원×1명= 50,000

퇴직급여  -394,000원×1명= -394,000

초과근무수당  370,000원×1월= 370,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,161 3,106 55건강보험료  40,000원×1회= 40,000

노인장기요양보험료  2,000원×1회= 2,000

산재보험료  2,000원×1회= 2,000

고용보험료  11,000원×1회= 11,000

2.시설 장비 유지 153,054 147,395 5,659
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 153,054 147,395 5,659

1.시설관리용역 12,759 12,759 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0  

2.일반수용비 11,661 11,661 0  

3.기간제직원법정부담

금
18 18 0  

2.공공요금 및 제세공과금 51,480 48,584 2,896

1.전기요금 37,696 34,800 2,896전기요금  2,896,000원×1월= 2,896,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,784 7,784 0  

3.시설일반관리 34,443 32,079 2,364

1.일반수용비 34,443 31,879 2,564소방시설보수  788,000원×1식= 788,000

시설관리수선 및 소모품  1,776,000원×1

회=
1,776,000

2.교직원복지비 0 200 -200시설관리 작업복 구입  -100,000원×2회= -200,000

4.시설미화원 인건비 20,862 20,924 -62

1.무기계약직원인건비 17,401 17,543 -142인건비  -817,000원×1월= -817,000

퇴직급여  675,000원×1월= 675,000

2.맞춤형복지비 700 750 -50맞춤형복지비  -50,000원×1회= -50,000

3.교직원복지비 750 750 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,011 1,881 130건강보험료  20,000원×1회= 20,000

산재보험료  62,000원×1회= 62,000

고용보험료  48,000원×1회= 48,000

5.시설당직원 인건비 22,152 21,691 461

1.기간제직원인건비 19,453 19,012 441인건비  -199,000원×1월= -199,000

연차수당(월차)  -280,000원×1명= -280,000

퇴직급여  920,000원×1월= 920,000

2.맞춤형복지비 700 700 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,099 1,079 20건강보험료  20,000원×1회= 20,000
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6.화장실관리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

7.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0  

8.[목]제3종시설물정기안전점검 4,432 4,432 0

1.일반수용비 4,432 4,432 0  

9.[목]공기정화장치유지관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 3,700 3,700 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.[목]학부모회학교참여지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 980 900 80학부모연수운영비  80,000원×1회= 80,000

2.운영수당 420 500 -80
모바일중독예방사업강사료  -80,000원×1

회=
-80,000

4.[목]학부모회산하동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교시설 확충 29,953 29,953 0

1.시설확충 및 개선 29,953 29,953 0
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1.시설확충및개선 29,953 29,953 0

1.[목]소규모교육환경개선(오수관로교체공사)29,953 29,953 0

1.시설비 29,953 29,953 0  

8.학교 재무활동 57 57 0

1.반환금 57 57 0

1.반환금 57 57 0

1.시보조금 반환금 57 57 0

1.반환금 57 57 0  

세출합계 1,774,6371,864,058 -89,421
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